



Fernando Barbosa Bastos Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5698571421551210>

ID Lattes: **5698571421551210**

Última atualização do currículo em 07/03/2023

Graduação em Direito pelo Centro Universitário de Brasília (2002). Especialização em Direito PÚblico (2005) e pós-graduação em Defesa da Concorrência pela Fundação Getúlio Vargas (2011). Mestre em Direito pelo Centro Universitário de Brasília (2022). Exerceu a advocacia privada no escritório Veirano e Advogados Associados, de onde se desligou em 2004. Ocupou o cargo efetivo de Analista Administrativo do Governo do Distrito Federal, especializado em Direito e Legislação, onde atuou na Assessoria Técnico-Legislativa da Secretaria do Meio Ambiente (2005-2006). Em 2006 passou a integrar o quadro da Procuradoria-Geral Federal. Como Procurador Federal atuou inicialmente na Procuradoria Federal junto a ANEEL. Atuou também na Procuradoria Federal junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), por 8 (oito) anos, onde ocupou o cargo de Coordenador do Contencioso Judicial, Procurador-Chefe Adjunto e Procurador-Chefe Interino. Por 5 anos foi lotado na Procuradoria Federal junto à ANAC, onde por 4 anos ocupou o cargo de Procurador-Chefe Adjunto. Atualmente está em exercício na Controladoria-Geral da União, onde ocupa o cargo de Consultor Jurídico. (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome

Fernando Barbosa Bastos Costa

Nome em citações bibliográficas

COSTA, F. B. B.;COSTA, FERNANDO BASTOS

Lattes iD

<http://lattes.cnpq.br/5698571421551210>

Endereço

Endereço Profissional

Agencia Nacional de Aviação Civil.

Quadra SCS Quadra 9

Asa Sul

70308200 - Brasília, DF - Brasil

Telefone: (61) 33144408

URL da Homepage: <https://www.anac.gov.br/>

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2022

Mestrado em Direito.

Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.

Título: Limites da Aplicação da Recuperação Judicial na Concessão de Serviços PÚblicos,

Ano de Obtção: 2022.

Orientador: Alice Rocha da Silva.

Bolsista do(a): Agencia Nacional de Aviação Civil, ANAC, Brasil.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

Setores de atividade: Administração pública, defesa e segurança social.

Especialização em Defesa da Concorrência. (Carga Horária: 387h).

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Título: Possibilidade de Transação Judicial Envolvendo Multas Aplicadas pelo CADE após o Trânsito em Julgado Administrativo da Decisão Proferida pelo Conselho.

Orientador: Mário Gomes Schapiro.

Bolsista do(a): Conselho Administrativo de Defesa Econômica, CADE, Brasil.

Especialização em Direito PÚblico. (Carga Horária: 420h).

Fundação Comunitária de Ensino Superior de Itabira, FUNCESI, Brasil.

Título: Poder Normativa das Agências Reguladoras.

Orientador: Manoel Silva Bezerra.

Graduação em Direito.

Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.

Título: Poder Normativo das Agências Reguladoras.

Orientador: José Mauro Fernandes.

2004 - 2005

1997 - 2002

Formação Complementar

2021	Regulação Econômica da Aviação Civil. (Carga horária: 16h). Grupo IBMEC, IBMEC, Brasil.
2019 - 2019	ARBITRAGEM NOS CONTRATOS COM O PODER PÚBLICO. (Carga horária: 10h). Agencia Nacional de Aviação Civil, ANAC, Brasil.
2013 - 2013	APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL - MÓDULO 2. (Carga horária: 20h). Fundação Escola Superior do Ministério Público do DF Territórios, FESMPDFT, Brasil.
2012 - 2012	APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL. (Carga horária: 20h). Fundação Escola Superior do Ministério Público do DF Territórios, FESMPDFT, Brasil.
2010 - 2010	International Visitor Leadership Program. (Carga horária: 100h). United States Department of State, USDS, Estados Unidos.

Atuação Profissional

PROCURADORIA GERAL FEDERAL, PGF, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Consultor Jurídico - Controladoria (CGU), Carga horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2019 - 2023

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador-Chefe Adjunto da PF/ANAC, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2017 - 2019

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Federal junto à ANAC, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador-Chefe Interino da PF/CADE, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2014 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador-Chefe Adjunto da PF/CADE

Vínculo institucional

2012 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador do Contencioso Judicial PF/CADE, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2009 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Federal junto ao CADE, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Federal junto ao INSS, Regime: Dedicação exclusiva.

Vínculo institucional

2006 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procuradoria Federal junto à ANEEL, Regime: Dedicação exclusiva.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, SEMARH, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2006

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista de Administração Pública ? Direito, Regime: Dedicação exclusiva.

VEIRANO E ADVOGADOS ASSOCIADOS, VEIRANO, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2005

Vínculo: Associado, Enquadramento Funcional: Advogado, Regime: Dedicação exclusiva.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

Idiomas

Produções

Produção bibliográfica

Demais tipos de produção técnica

1.  **COSTA, FERNANDO BASTOS.** Instrutor de Programa de Formação, referente à segunda etapa do concurso público Advocacia Geral do União (AGU), para formação de cadastro de reserva e provimento de cargos de Procurador Federal de 2^a Categoria, mediante condições estabelecidas pelo Edital nº. 4 ? PGF, de 27 de agosto de 2013.. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **COSTA, FERNANDO BASTOS;** BURINI, B. C.; JASPER, E. H.. Participação em banca de MAÍRA ISABEL SALDANHA RODRIGUES.AÇÕES PRIVADAS DE RESSARCIMENTO POR DANOS DE CARTEL - O USO DO ACORDO DE LENIÊNCIA COMO MEIO DE PROVA. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade de Brasília.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 23.º Seminário Internacional de Defesa da Concorrência.A prova econômica no processo concorrencial: limites jurídicos da teoria econômica.. 2017. (Seminário).
2. ENCONTRO SOBRE CONSUMO E REGULAÇÃO.ENCONTRO SOBRE CONSUMO E REGULAÇÃO. 2017. (Encontro).
3. Oficina sobre Crimes contra o Sistema Financeiro e a Ordem Econômica."A Infração de Cartel (Lei nº 12.529) e o Crime de Cartel (Lei nº 8.137)". 2017. (Oficina).
4. Grupo Intergovernamental de Peritos em Concorrência.. Relacionamento entre Poder Judiciário e autoridades de defesa da concorrência locais.. 2016. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Cursos de curta duração ministrados

1.  **COSTA, FERNANDO BASTOS.** Instrutor de Programa de Formação, referente à segunda etapa do concurso público Advocacia Geral do União (AGU), para formação de cadastro de reserva e provimento de cargos de Procurador Federal de 2^a Categoria, mediante condições estabelecidas pelo Edital nº. 4 ? PGF, de 27 de agosto de 2013.. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).